
      COMUNE  DI  GAGLIOLE                           

PROVINCIA DI MACERATA  
 

                    Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437 

 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE 

AFFARI GENERALI SEGRETERIA 
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 66 DEL 28-05-20    
 

N. REG. GEN. 102 
_____________________________________________________________________ 

 

Oggetto: Lavori  di  Manutenzione  e  Asfaltatura tratto di 

  Strada Tallano. Impegno di Spesa 

   

   

 



 
IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale rappresentante 

dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 388/2000; 

 

Preso atto che su diverse segnalazioni dei cittadini, nonché a seguito di sopralluogo si ravvisa la 

necessita di intervenire urgentemente sulla strada di Tallano, nel tratto di salita adiacente alla strada 

provinciale Matelicese e in alcuni tratti successivi  per il suo ripristino nonché manutenzione; 

 

Atteso che l’assenza di manutenzione passata nonché gli agenti atmosferici hanno causato il dissesto 

del suddetto tratto di strada il quale si presenta fortemente sconnesso e il cui manto stradale presenta  

diverse e profonde buche;  

 

Dato atto che si ravvisa la necessità e l’urgenza di intervenire in quanto all’attualità la percorrenza della 

strada in oggetto è pericolosa sia per la circolazione veicolare che per il transito di pedoni; 

 

Rilevato che, al fine di predisporre gli interventi necessari, nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sindaco pro 

tempore, in qualità di responsabile dei LL.PP. il quale è stato nominato a svolgere tale funzione; 

 

Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs n.50/2016 che stabilisce che per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Preso atto che con la presente determina a contrarre si dispone l'affidamento diretto dei lavori ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. 

Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Dato atto che ai sensi e nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 50/2016 l’Amministrazione ha 

richiesto un preventivo di spese per l’esecuzione dei lavori in oggetto alla società SIMO 

COSTRUZIONI S.r.l. corrente in loc. Torre del Parco  – 62032 Camerino (MC), C.F. e P. IVA 

01562530434; 

 

Dato atto che il preventivo di spesa del 27.5.2020 assunto al prot. n. 2164, emesso dalla società SIMO 

COSTRUZIONI S.r.l. di euro 5.450.00 più IVA, risulta congruo nonché vantaggioso; 

 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato 

presso l’AVCP con il  seguente CIG  

Z8B2D250B1 

; 

 

Considerato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 27.03.2019, è stato approvato lo 

schema di bilancio e previsione per l’anno 2019/2021 e il Documento unico di programmazione  

2019/2021 e che la presente spesa è da imputarsi al capitolo n. 2546 del bilancio corrente;  



Rilevato che il R.U.P. dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

 

Espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Accertato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 nonché l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 e verificata la regolarità dei requisiti di cui al D.lgs n. 50/2016; 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito per tutto quanto espresso in narrativa; 

 

Visti 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

la Legge n. 241/1990; 

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare la suesposta premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare l’esecuzione dei lavori per il ripristino nonché la manutenzione di un tratto della 

strada comunale di Tallano , alla società SIMO COSTRUZIONI S.r.l. corrente in loc. Torre del Parco  

– 62032 Camerino (MC), C.F. e P. IVA 01562530434; mediante affidamento diretto di cui ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e della Legge n.145 del 30.12.2018 per l’importo 

di € 5.450,00  più  IVA; 

3. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 5.450,00 oltre IVA, fino a concorrenza al 

Capitolo n._2546  e per il residuo al Capitolo n. 2008 del  bilancio 2019, nel rispetto delle norme 

e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014; 

 

4. che per la fornitura di cui in oggetto viene assegnato il seguente CIG  Z8B2D250B1; 

5. che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

 

6. di dare atto che il pagamento avverrà, previo verifica da parte del RUP dei lavori eseguiti ai sensi 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

7. le fatture dovranno essere intestate al Comune di Gagliole e dovranno essere emesse e trasmesse in 

formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 

Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 

 

8. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione del presente affidamento, mediante la 

sottoscrizione del presente atto con valore di contratto a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016. La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico 

in quanto la strada è fortemente sconnessa e può creare pericolo alla circolazione; 



 

9. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

10. Di prendere atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Sandro Botticelli, il quale dichiara, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Ancona entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 

2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si attesta la 
copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 12-06-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente determinazione viene 
trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 12-06-20 
_________________________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  istituzionale di 
questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 12-06-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 12-06-20 al 27-06-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 28-05-20 


